⁵⁶² En terminant son entretien avec les envoyés, Léon III aurait dit : «Sic fiat ... ut quod jam nunc a quibusque prius necientibus recte creditur credatur.»

⁵⁶³ «Quisquis ad hoc sensu subtiliori pertingere potest, et id scribere aut ita scens credere noluerit, salvus esse non poterit. Sunt enim multa, e quibus istud unum est, sacræ fidei altiora mysteria, ad quorum indagacionum pertingere multa valent, multa vera ... non valent. Et ideo, ut prædiximus, qui potuerit et notuerit, salvus esse non poterit.» Et plus loin : «Bunum certe et bunum valde utpote tam fidei sacramentuym magnum, quod non licet non credere, quisquis veladet ad hoc pertingere.»

⁵⁶⁴ On sait, par exemple, qu'Adam Zænikow, dans son fameux Traité, cite environ mille témoignages pareils de cinquante-sept écrivains orientaux des neuf premiers siècles et de quarante-cinq occidentaux des huit premiers siècles, quoiqu'il n'ait pas encore tout épuisé, faute d'avoir pu profiter de quelques anciens ouvrages, particulièrement de ceux qui ne furent publiés qu'après lui. Voy. Zænikow, *De Process. Spir. S.* Tract. 1,4,5,8-9.

⁵⁶⁵ Serm. 39, *Sur les saintes lumières des manifestations du Seigneur.*

⁵⁶⁶ *Homil. in Psalm. 115.*

⁵⁶⁷ *Sermo de Confess. et sui ipsius reprehens.*

⁵⁶⁸ *Hæres 74*

⁵⁶⁹ *Sur la sainte Trinité*, chap. 19

⁵⁷⁰ *De Spirit. S.* lib. 1, chap. 3

⁵⁷¹ *De Trinit.* lib. 8

572 *Contra Sermon. Arian.* cap. 21 et 29

573 *De Spirit. S.* lib, 1, chap. 10

574 *Homil. æstival. dominic.* 4 post Pascha

575 Homil. 105

576 Mais dans quel sens le saint Esprit est-il appelé parent ou allié du Fils; c'est ce qu'Athanase explique plus loin dans la même lettre en disant : «Si le Fils, comme existant de Dieu (le Père), est parent de son essence, il est indispensable que le saint Esprit lui-même, qui est également de Dieu, soit parent du Fils par essence.»

577 *Contra Eunom.* lib. 1

578 *Contra Eunom.* lib. 1

579 *Contra Julian.* lib. 4

580 Orat. 5 apud Photium

581 *Theoria rerum sacr.*

582 *De Trinit.* lib. 8

583 *De Spir. S.* lib. 1, cap. 1

584 *Comment. in Jsaïam,* lib. 16, cap. 57

585 *Enchirid. ad Laurent.* cap. 9

586 *Epist. ad Gildebertum regem,* apud Harduin. Concil.

587 Dialog. 2, cap. ultim., secundum Græc.

588 *Comment. in epist. ad Roman.* lib. 4

589 *De princip.* lib. 1, cap. 2

590 *Ad Serapion epist.* 3

Dans un autre endroit : «C'est de ce principe unique qu'est par essence le Fils-Verbe; il n'est pas comme un autre principe, existant de lui même... pour qu'il n'y ait pas dualité et pluralité de principes. Il n'y a qu'un principe, par conséquent aussi un seul Dieu.» (Ibid, Orat. 4 contra Arian.)